连云港生物工程中等专业学校

2020 年职业教育活动周方案

为认真贯彻《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》，落实

《国家职业教育改革实施方案》，宣传展示职业教育助力新冠肺炎疫

情防控、支持复工复产、促进就业创业等方面的成效，大力弘扬劳动

光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，全面展示我市职业教育改革

发展成果，营造全社会关注职业教育、支持职业教育、重视职业教育

的良好氛围。依据省、市教育主管部门《关于做好 2020年职业教育

活动周相关工作的通知》的文件精神，经研究，决定举办我校 2019

年职业教育活动周活动，特制定本活动方案。

一、总体思路

按照文件精神，通过充分运用图片、展板、视频媒体、互动体验

等多种形式，丰富活动内容，创新活动设计，突出活动特色，大力宣

传我校教育教学所取得的成果，展示师生风采，营造良好的职业教育

氛围,让社会各界能直观地感受和体验职业教育的精彩，从而更广泛

地支持和参与职业教育的发展。

二、活动主题和时间

活动主题：人人出彩，技能强国。

活动时间： 2020 年 11 月 8 日至 14 日。

三、领导小组

组  长：刘永华

副组长：丁凤强  戴乐军

组  员：各处室、教研组、年级负责人和班主任。

四、工作小组

1、接待宣传组（负责：办公室、德育处）

学校接待组负责家长、来宾签名，引导家长、来宾进入活动场所，

同时负责介绍本次活动周活动安排，播放介绍学校的视频，简要介绍

校情以及近年来本校教育实施情况、办学成果和发展思路等；负责组

织参观图书室、阅览室、实验楼、各处实习实训场所等学校教学设施；

负责记录家长意见、收集汇总家长来信及家长来校情况等工作；在校

园内布置宣传栏、展板等，营造职业教育活动周活动氛围。

年级接待组：负责人为各年级主任，成员为各班主任。负责接待

本年级的家长来宾，召开家长来宾座谈会，引导组织家长听课、参观

等活动，收集、记录家长意见并及时向学校接待组报告。

2、防疫安全组（负责：保卫科）

负责校门管理、来访登记，做好防疫工作，严格执行国家和当地

疫情防控要求，加强安全防范措施，精心组织安排，防范聚集性感染

疫情风险，维护好校园安全。

3、后勤保障组（负责：总务处）

负责安排活动场所、有关场所桌椅、环境卫生、物品、水电供给

等后勤服务工作。

4、活动项目组（负责：教务处、德育处、实训处、年级、教研

组）

负责在 11 月 8 日之前做好活动周活动的各项准备工作，活动结

束后，各分管主任负责写好本项活动小结，汇总家长及各界人士意见。

五、活动安排

（一）实训课程家长开放活动

(二)初中师生体验活动

日期 时间 内 容 地 点 负责人

11月 13日

（周五）

8:35-9:20

1．观看学校宣传片。

2．介绍学校现状、办

学思路、发展思路等

报告厅 刘永华

9:30-10:30 参观校园

教室

宿舍

食堂

区史馆

杨善根

10：40-11：40 职业技能体验 各实训室 王加新

14：00-16：00 拓展体验活动 校拓展中心 祝檀林

16：15-17：15 中职生才艺演出 报告厅 沈建亚

17：20-18：00 职业教育研讨会 三楼会议室 丁凤强

日 期 节 次 班 级 内容 教师 地点

11月 9日

(周一)

5 2019级机电 PLC 孙灵慧 PLC实训室

6 2019级养殖 狗的开胃手术 戴乐军 手术室

7 2018级艺术 素描 金小琦 美术室

11月 10日

(周二)

5 2018级种植 种子检测 刘世发 农学实训室

6 2019级机电 拆装 王化业 拆装实训室

7 2017级艺术 声乐 周立勇 音乐室

(三)“创新创业宣传”活动

日期 内容 地点或形式

11月 11日

(周三)
毕业生创业事迹报告会 报告厅

11月 12日

(周四)

参观聚缘婚庆公司

创业创新孵化基地 参观蜜果奶茶店

参观北极圈通讯城

(四) “人人出彩 技能强国”主题图片展

分四个篇章：

奋斗幸福(师生成绩展)

劳动光荣(志愿服务展)

技能宝贵(技能特长展)

创造伟大(创新创业展)

六、工作要求

（一）细化项目方案。各部门要进一步细化活动项目方案，确保活

动扎实有效地推进。

（二）完善信息报送制度。活动周期间，实行日报制度，各项活动

结束后部门要认真遴选优质稿件、照片和视频等新闻资料，于当日下

午 16:40 前通过电子邮件报送至办公室邮箱。

（三）认真总结活动开展状况，认真填写《2020 年职业教育活动周

情况统计表》。认真剖析活动组织过程中的亮点以及取得的成效。学

校将统一于 11 月 17 日上午 12:00 前，报送职业教育活动周总结至

市教育局指定邮箱。

（四）统一宣传材料标准。

1.稿件：上报稿件要审查，确保真实无错，题目（黑体三号 加

粗 居中），正文（仿宋 四号 两端对齐 首行缩进 2 字符 行间距固

定值 22 磅），文件名以部门命名。

2.照片：JPG 格式，图片上传原片并清晰度高，单张图片大小

不低于 1M，每张图片配文字说明。

3.动漫、视频短片：200M 以内，分辨率标清以上，格式为 mp4。

连云港生物工程中等专业学校

2020 年 11 月 4 日